Дело №1-24/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

24 октября 2018 года пос. Сонково

Сонковский районный суд Тверской области в составе: 

председательствующего федерального судьи Никитиной Ж.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сонковского района Тверской области Зелениной А.С.,

подсудимой Каменевой И.С.,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета №258 Дороховой О.Ф., представившей удостоверение №781, выданное 13 октября 2015 года, и ордер №157 от 22 октября 2018 года,

при секретаре Теленковой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Сонковского районного суда Тверской области уголовное дело в отношении

Каменевой И.С., 

<

данные изъяты> не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Каменева И.С. совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступление имело место в пос. Сонково Тверской области при следующих обстоятельствах.

13 октября 2017 года ФИО1 в соответствии с приказом №3 ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области от 13 октября 2017 года назначена на должность 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области. Согласно должностной инструкции, утверждённой директором ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области 13 октября 2017 года, среди прочих обязанностей ФИО1 участвует в судах в качестве представителя истца (заявителя) по искам в защиту прав, свобод и законных интересов ребёнка; обследует условия жизни несовершеннолетнего гражданина, оценивает ситуации его благополучия, устанавливает факт нуждаемости в помощи государства и отсутствия родительского попечения; подготавливает заявления в суд о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах; участвует в работе суда по вопросам, связанным с лишением родительских прав, ограничением в родительских правах, в восстановлении и отмене ограничения родительских прав. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Каменева И.С. лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11 июля 2018 года около 11 часов 30 минут ФИО1 для осуществления плановой проверки семьи ФИО4, находящейся в социально-опасном положении, прибыла к квартире 

<

адрес>, то есть исполняла свои служебные обязанности и являлась представителем власти. 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ФИО1, находясь у крыльца 

<

адрес>, сообщила ФИО4, что прибыла для проверки её семьи, как находящейся в социально-опасном положении. Непосредственно после этого на крыльцо указанной квартиры вышла находившаяся в состоянии алкогольного опьянения Каменева И.С. После этого 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут у входа в 

<

адрес> у Каменевой И.С. возник прямой преступный умысел, направленный па публичное оскорбление представителя власти – 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области ФИО1, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних лиц. Реализуя свой преступный умысел, находясь у входа в 

<

адрес>, 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, Каменева И.С. умышленно, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, публично, то есть в присутствии посторонних лиц, а именно ФИО5, ФИО4 и ФИО6, с целью унижения чести и достоинства 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской обл. «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской обл. ФИО1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, оскорбила её грубой нецензурной бранью в неприличной форме. Своими умышленными действиями Каменева И.С., пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, правилами поведения в общественных местах, публично, то есть в присутствии посторонних граждан, подорвала авторитет сотрудника исполнительной власти, унизила честь и достоинство 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области ФИО1, при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Она же, Каменева И.С., совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление имело место в пос. Сонково Сонковского района Тверской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с приказом №3 ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области от 13 октября 2017 года назначена на должность 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области. Согласно должностной инструкции, утверждённой директором ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области 13 октября 2017 года, среди прочих обязанностей ФИО1 участвует в судах в качестве представителя истца (заявителя) по искам в защиту прав, свобод и законных интересов ребёнка; обследует условия жизни несовершеннолетнего гражданина, оценивает ситуации его благополучия, устанавливает факт нуждаемости в помощи государства и отсутствия родительского попечения; подготавливает заявления в суд о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах; участвует в работе суда по вопросам, связанным с лишением родительских прав, ограничением в родительских правах, в восстановлении и отмене ограничения родительских прав. Таким образом, ФИО1 является представителем власти. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Каменева И.С. лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11 июля 2018 года около 11 часов 30 минут ФИО1 для осуществления плановой проверки семьи ФИО4, находящейся в социально-опасном положении, прибыла к 

<

адрес>, то есть исполняла свои служебные обязанности и являлась представителем власти. 11 июля 2018 года, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ФИО1, находясь у крыльца 

<

адрес>, сообщила ФИО4, что прибыла для проверки её семьи, как находящейся в социально-опасном положении. Непосредственно после этого на крыльцо указанной квартиры вышла находившаяся в состоянии алкогольного опьянения Каменева И.С. После этого 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут и до 11 часов 50 минут у входа в 

<

адрес> у Каменевой И.С., выражавшей своё несогласие с законными действиями ФИО1 при осуществлении надзора за её семьёй, находившейся в социально-опасном положении, с целью мести за законные действия последней, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Сонковского района Тверской области ФИО1, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей. Реализуя свой прямой преступный умысел, Каменева И.С., находясь в вышеуказанном месте, в указанный период времени, с целью мести за осуществление ФИО1 своей законной деятельности представителя власти, осознавая открытый и противоправный характер своих преступных действий, умышленно нанесла ФИО1 один удар рукой по лицу, тем самым применила по отношению к последней насилие, не опасное для жизни и здоровья. Своими преступными действиями Каменева И.С. причинила ФИО1 физическую боль. Совершая указанное преступление, Каменева И.С., находясь у входа в 

<

адрес>, 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, осознавала общественную опасность своих преступных действий и понимала, что применяет насилие к представителю власти – ФИО1, находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, и желала этого.

Подсудимая Каменева И.С. свою вину в совершении преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объёме, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное после ознакомления с материалами дела, подтвердив, что это ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, что она понимает последствия постановления приговора в таком порядке.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Сонковского района Тверской области Зеленина А.С., защитник адвокат Дорохова О.Ф., потерпевшая ФИО1 в своём письменном заявлении, не возражали против особого порядка проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой Каменевой И.С. по факту публичного оскорбления представителя власти 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Действия подсудимой Каменевой И.С. по факту применения насилия в отношении представителя власти 11 июля 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о наказании подсудимой Каменевой И.С., суд учитывает степень общественной опасности содеянного подсудимой, конкретные обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, а также то, что данные преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, характеризуется прямым умыслом, направлены против представителя власти и против порядка управления, то есть подсудимая посягнула на общественные отношения, обеспечивающие нормальную деятельность контролирующих органов и представителей власти, что в целом являет собой посягательство на деятельность государственного аппарата, подрывает авторитет исполнительной власти.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Каменевой И.С., суд учитывает тот факт, что Каменева И.С. не судима, полностью признала свою вину как в ходе предварительного следствия, так и в суде, в ходе предварительного расследования дала правдивые показания, способствовавшие установлению истины по делу, тяжких последствий от преступлений не наступило, подсудимая раскаялась в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Каменевой И.С., согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимой Каменевой И.С., с учётом того факта, что нахождение Каменевой И.С. в состоянии алкогольного опьянения усугубило события 11 июля 2018 года, что повлияло на характер и степень общественной опасности преступлений, суд признаёт совершение каждого из преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку Каменева И.С. намеренно привела себя в состояние, повлекшее утрату виновной контроля за соблюдением нравственно-этических норм. 

Также суд учитывает иные обстоятельства, характеризующие личность подсудимой Каменевой И.С., тот факт, что Каменева И.С. УУП Сонковского ПП МО МВД России «Краснохолмский» характеризуется отрицательно, из представленного рапорта-характеристики усматривается, что, хотя жалоб на поведение Каменевой И.С. в быту от администрации и соседей не поступало, Каменева И.С. проживает с матерью, сестрой и несовершеннолетними детьми сестры, однако неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. По месту жительства Каменева И.С. характеризуется удовлетворительно, из характеристики, представленной Администрацией Городского поселения пос. Сонково Сонковского района Тверской области, усматривается, что Каменева И.С. проживает в 

<

адрес>, в отношении двоих детей лишена родительских прав, жалоб на её поведение от жителей посёлка не поступало.

Учитывая смягчающие и отягчающие наказание подсудимой Каменевой И.С. обстоятельства, с учётом данных о её личности, а также материального положения подсудимой, имеющей постоянное место жительства, состоящей на учёте в ГКУ Тверской области «ЦЗН Бежецкого района» в качестве безработной, того факта, что потерпевшая ФИО1 в части назначения наказания Каменевой И.С. полагалась на усмотрение суда, материальных претензий к подсудимой не имеет, подсудимая принесла потерпевшей свои извинения, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч. 5 ст. 62, ст. 63 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно обеспечить путём назначения Каменевой И.С. наказания по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы, окончательно назначив наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путём поглощения менее строгого наказания более строгим, и с применением ст. 73 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его социальной и общественной опасности, которая на настоящий момент не уменьшилась, учитывая наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимой Каменевой И.С. обстоятельств, а также отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно умаляющие степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую в порядке, установленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, установленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается, поскольку указанное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Вещественных доказательств по настоящему уголовному делу не имеется.

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой в данном случае не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов, по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание путём поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, регулярно два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган в дни, установленные этим органом, не посещать питейные заведения (кафе, бары, рестораны) и места проведения массовых и иных мероприятий, где осуществляется торговля спиртными напитками.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Сонковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в соответствии с которой приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и осуществлять свою защиту лично или с помощью адвоката.

Председательствующий Ж.В. Никитина